
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  6   Del  10-01-2018

Oggetto:ANTICIPAZIONE DI TESORERIA - AUTORIZZAZIONE ESERCIZIO 2018 AI
SENSI DEGLI ARTT. 195 E 222 DEL T.U.E.L.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di gennaio alle ore 17:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 regola sia le modalità di utilizzo in termini di cassa delle
entrate vincolate da legge, da trasferimenti o da prestiti dell’Ente (art. 180, c. 3 let. d) per
pagare spese correnti (art. 195), sia il correlato limite massimo di indebitamento (art.
222);
il D.Lgs 267/2000 ha subito, in relazione al punto precedente, profonde modifiche
apportate dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 sull’armonizzazione contabile (a sua volta



COMUNE DI VALLO DI NERA

modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126); l’art. 195 in particolare viene modificato
ed integrato dall’art. 74, comma 1, n. 36), lett. a), b), c) del suddetto D.Lgs. 118/2011;

Precisato che:
gli enti locali possono disporre l'utilizzo, in termini di cassa, delle entrate vincolate (art.
180, comma 3, lettera del D.Lgs. 267/2000) per il finanziamento di spese correnti, anche se
provenienti dall'assunzione di mutui con istituti diversi dalla Cassa depositi e prestiti, per un
importo non superiore all'anticipazione di tesoreria disponibile (art. 222 del D.Lgs.
267/2000), ai sensi dell’art. art. 195, c. 1 del D.Lgs 267/2000;
il limite massimo che il tesoriere concede all’Ente per le anticipazioni di tesoreria è pari ai
tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, afferenti ai primi tre
titoli di entrata del bilancio (art. 222, c. 1 del D.Lgs. 267/2000) e che tale limite, per l’anno
2018, ai sensi della legge 27 dicembre 2017, n. 205 è stato elevato a 5/12 anzichè a 3/12;
l'utilizzo di entrate vincolate presuppone l'adozione della deliberazione della giunta relativa
all'anticipazione di tesoreria di cui all’art. 222, c.1 del D.Lgs. 267/2000 viene deliberato in
termini generali all'inizio di ciascun esercizio (art. 195, c. 1 del D.Lgs. 267/2000);
il ricorso all'utilizzo delle “entrate vincolate” vincola una quota corrispondente
dell'anticipazione di tesoreria. Con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione
viene ricostituita la consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il
pagamento di spese correnti. La ricostituzione dei vincoli è perfezionata con l'emissione di
appositi ordinativi di incasso e pagamento di regolazione contabile (art. 195, c. 3 del D.Lgs.
267/2000);
i movimenti di utilizzo e di reintegro delle somme vincolate, sono oggetto di registrazione
contabile secondo le modalità indicate nel principio applicato della contabilità finanziaria,
principio 10, allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 (art. 195, c.1 e 3 del D.Lgs 267/2000);

restano escluse dal riversamento in Tesoreria Unica le disponibilità derivanti da operazioni
di mutuo, prestito e ogni altra forma di indebitamento non sorrette da alcun contributo in
conto capitale o in conto interessi da parte dello Stato, delle Regioni o dalle altre Pubbliche
Amministrazioni.

Dato atto che l’ultimo rendiconto di gestione approvato è quello relativo all’anno 2016
(deliberazione di Consiglio comunale n. 11 del 18 maggio 2017, esecutiva ai sensi di legge).

CONSUNTIVO 2016
Titolo 1 Entrate tributarie 361.171,86

Titolo 2 Entrate correnti 109.219,79

Titolo 3 Entrate extratributarie 187.646,89

Totale generale 658.038,54
Limite anticipazione di tesoreria 2018 per 5/12 274.182,72

Da quest’ultimo documento, in relazione all’anticipazione massima di tesoreria di cui all’art. 222
del TUEL, si rilevano le seguenti risultanze:

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 10-01-2018 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile  ai sensi dell'art. 49 comma
1 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000
n. 267;

Con voti unanimi favorevolmente espressi,

D E L I B E R A

1. di dare atto che, ai sensi dell’art 222 del Dlgs 267/2000 e della legge 27 dicembre 2017, n. 205
per l’anno finanziario 2018, il limite massimo di anticipazione viene calcolato sulla base delle
entrate accertate afferenti i primi tre titoli del penultimo anno precedente (conto consuntivo 2016)
ed è pari a € 274.182,72 come sopra dettagliato;

2. di autorizzare il tesoriere comunale per le motivazioni di cui in premessa ad effettuare
anticipazioni di tesoreria prevista dall’art. 222 del D. Lgs. 267/2000 sino ad un importo massimo
sopra definito di € 274.182,72 qualora l’ente si trovi in carenza di liquidità nel corso dell’esercizio
2018;

3. di autorizzare, per l’anno 2018, ai sensi dell’art 195 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (cosi
come modificato dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. e dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126),
l’utilizzo in termini di cassa delle entrate vincolate (art. 180, comma 3, lettera d, del D. Lgs.
267/2000) per il finanziamento di spese correnti, per un importo non superiore all'anticipazione di
tesoreria disponibile e quindi pari a cinque dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno
precedente, afferenti ai primi tre titoli di entrata del bilancio (art. 222, c. 1 D. Lgs. 267/2000);

4. di dare atto che le specifiche richieste di attivazione al Tesoriere ed i relativi movimenti di
utilizzo e reintegro in termini di cassa delle somme vincolate (principio contabile 10, allegato 4.2
del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.) sono demandate al Responsabile del Servizio Finanziario;

5. di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere notificata al Tesoriere comunale;

6. di dichiarare, con successiva unanime votazione favorevole, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 10-01-2018 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 24-01-18 al 08-02-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 349 in data 24-01-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 24-01-18 F.to RICCI ALESSANDRA
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 24-01-18 RICCI ALESSANDRA

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 24-01-18 al 08-02-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  10-01-18:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      RICCI ALESSANDRA

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 10-01-2018 - Pag. 4


